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ÖZET 

Bu çalışmada Türkiye'de güneş enerjisi kullanımına 
ilişkin temel bilgiler derlenmiş, uygulama alanları 
özetlenmiştir. Güneş enerjisi ile ısıtılan bir evin kaba-
ca tasarımı yapılmış, temel tasarım parametreleri Yur-
dumuzun Güneyindeki ortam için değerlendirilmiştir. 
Güneş enerjisinin kullanılmasındaki teknolojik ve eko-
nomik zorlukların tartışıldığı bir bölümün ardından 
yurdumuz için bazı çalışma alanları önerilmiştir. 

1.GİRİŞ 

insanoğlunun yüzyıllardır bilgi birikimi yaptığı, diğer-
lerine göre sınırlı olanaklar içinde teknolojik-bilimsel 
araştırmalar yürüttüğü bir alan ''Güneş Enerjisinden 
Yararlanma", özellikle 1973-1974 petrol krizinden 
sonra birdenbire büyük önem kazanıp birincil araştır-
ma alanlarından biri oldu. Yeryüzündeki günümüz ya-
şantısının gerektirdiği enerjinin 16x106 MW, güneş 
enerjisinin değerlendirilmesinin 50 W/m2 olduğunu 
gözleyen uzmanlar, yeryüzüne düşen enerjinin 1/1000 
i ile tüm enerji gereksiniminin karşılanacağına dikkat 
çektiler (26). Bu büyük potansiyelin değerlendirilme-
sinin nasıl yapılabileceği, hangi yöntemin ne kadar 
ucuzlayıp hangi geleneksel enerji kaynağının yerini 
alacağı henüz belirlenmiş değil. Gelecekte temel enerji 
içindeki payının artacağı öngörülen elektrik enerjisi 
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üretiminde birincil kaynak olarak kullanılma şansını 
az görenler, bu alanda nükleer enerjiye şans tanıyanlar 
çoğunlukta (26). Ama kuşkusuz olan bir konu da gü-
neş enerjisinin daha bilinçli olarak kullanımının en 
azından mimari, tarım gibi alanları çok etkileyeceği, 
geleneksel enerji kullanımında önemli tasarruf sağlı-
yacağıdır. 
Yıllardır süren bir enerji darboğazı içindeki Türkiye 
için de bir yandan alışılagelmiş enerji kaynaklarından 
tasarruf olanağı yaratan öte yandan odun ve tezek gi-
bi geleneksel yakıtlarının sanayi ve tarıma kaydırılma-
sına yarayan güneş enerjisi çok iyi değerlendirilmesi 
gereken bir kaynak olarak belirmektedir. 

2.GÜNEŞ ENERJİSİ KULLANIMI 

Güneş enerjisi insanoğlunun tanıyıp yararlandığı ilk 
enerji türü olarak nitelenebilir. Dolaysız olarak ısınma-
da, aydınlanmada yararını gördüğü gibi tüm bitkisel 
(odun gibi) ya da fosil (kömür, petrol gibi) yakıtlar, 
besinle alınan güç, güneş enerjisinin çeşitli biçimlerde 
yoğunlaşmasından olyşmaktadır. Güneş enerjisinden 
yararlanmak için özel aygıtlar kullanmak da hiç yeni 
bir olgu değildir. Bu tür kullanım için tarihin yazdığı 
ilk örnek M.ö. 212'de Arşimed'in Sicilya'da aynalar 
kullanarak gemi yakmasıdır. Çağımıza dek bu 
alandaki kullanım, gerek bili m-teknik üretimi 
biçiminde gerek halktan kaynaklanan bazı 
tekniklerin, deney sonuçlarının birikimi şeklinde ge-
lişmiştir. 

* 
Günümüzde "güneş enerjisi kullanımı" o denli geniş 
bir alanı kapsamaktadır ki hiçbir uygulamalı bilim da-
lının içine sığmaz olmuş, tam anlamıyla disiplinler 
arası bir koordinasyon konusu haline gelmiştir. 
- Sebze-meyve kurutmak için yapılan tasarımlar Zi 
raat Mühendisliğinin bir dalı haline gelmiştir. Güneş 
radyasyonu hakkında temel bilgiler, meteorolojik ve 
riler ve tarım bilgisi gerektiren bu dal ülkemizde en 
kolay uygulama alanı bulabilecek çalışma olarak gö 
rülmektedir. 

- Evler için su ısıtma, yemek pişirme uygulamaları 
özellikle kırsal kesimde verimli olabilecek nisbeten az 
teknolojik birikim isteyen bir alandır. 

- Yapı ısıtma alanı belki de çoğu kişinin ilk aklına 
gelen   "güneş enerjisi kullanım" alanıdır. Kentlerde 
apartman türü yerleşimde konut başına düşen güneş 
görür alanın azlığı nedeniyle güneş enerjisi, konut ısı 
tılmasından çok okul, kitaplık gibi çeşitli kamu yapı 
larının ısıtılmasında kullanılmaktadır (18)(22). Böyle 
ce hem teknoloji birikimi hem de kamu oyu oluştur 
ma sağlanmaktadır. Güneş enerjisinin kırsal bölgeler- 

de konut ısıtma, su ısıtma gibi alanlarda kullanılması 
ise büyük yarar sağlıyacağı gibi büyük güçlüklerin ye-
nilmesine de bağlıdır (3)(9)(13)(17)(20)(27). Kuşku-
suz bu alanda oldukça mütevazi değerlendirme yön-
temlerinden (3), oldukça karmaşık konut ısıtma yön-
temlerine (Kaynak 14'deki Denver ve MİT evleri gibi) 
birçok seçenek bulunmaktadır (1) -(30). 

- Çeşitli motor, pompa türbin uygulamaları endüst 
ride güvenilir güç kaynağı olarak kullanılamıyorsa da 
sulama amacıyla tarımda kullanılmaya başlanmıştır. 

- Endüstri alanındaki birçok yerde 100-150°C dola 
yında sıcaklık gerektiren uygulamalar vardır. Başka 
bir enerjiyle yedeklenmek koşuluyla, güneş enerjili 
ısıtıcıların endüstride kullanılması makina mühendisli 
ğinin bir dalı olarak gelişmektedir (5). 

- Tuzlu ve acı suların güneş enerjisiyle buharlaştırı 
lıp arıtılması üzerine düzenekler birçok ülkede olduğu 
gibi yurdumuzda da geliştirilmiştir (1). İran da bu so 
runa önem vermiş ve 1 m^ alanda yılda 1 rrP tatlı su 
elde edebildiğini bildirmiştir (3). 

- Fotovoltaik dönüşüm uzay uygulamalarında kul 
lanılmakta, termoiyonik, magneto-hidro-dinamik dö 
nüşümler ise henüz araştırma düzeyinde bulunmakta 
dır. Uzaydaki uydulardan güneş enerjisini mikrodalga 
ile yeryüzüne taşımak için de ABD de çalışmalar ya 
pılmaktadır. Bu uygulamaların tümü çok ileri birer 
teknolojik araştırma alanıdır. Birçok ulusal ve ulus 
lararası araştırma kuruluşu (ERDA Energy Research 
and Development Administration, CSRIO common-
vvealth Scientific and Industrial Research Organizati-
on, COMPES Akdeniz Güneş Enerjisi işbirliği Teşki-
latı, ISES International Solar Energy Society, ÇERİ 
Clean Energy Research Instıtute gibi) özel ve teknik 
düzeyi oldukça yüksek dergiler (örneğin Solar Energy) 
bu alandaki önemli çalışmaları yürütmekte ve sergile-
mektedir. 
- Güneş enerjisinin bu genel amaçlı kullanım alanla 
rına ek olarak bazı özel amaçlı uygulamalar da sözko- 
nusudur. Kutuplardan buz kitlesi getirip su olarak de 
ğerlendirmekten, Ankara'nın kirli havasını uzaklaştır 
mak için şehrin güney-batısında 90 km^ lik bir alanı 
siyaha boyamaya (örneğin asfalt kaplamaya) dek bir 
çok özel amaçlı uygulama sayılabilir. 
Yurdumuz için önerilen uygulama alanları genellikle 
kırsal kesim uygulamalarından başlamaktadır (17)(20) 
(27). Bu konuda bazı zorluklarla karşılaşılması kaçı-
nılmazsa da kırsal kesimin, 
a) Meyve-sebze kurutmasında oldukça basit düzenek 
lerle hızlı kurutma sağlaması, 
b) Yakacak olarak kullandığı odunun sanayide, teze 
ğin gübre olarak tarımda kullanılması 
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çok önemli ekonomik yararlar sağlıyabilecektir. Tür-
kiye'de kaçak kesilen yakacak odun hakkında bir sayı 
vermek olanağı yoksa da resmi yakacak odun ista-
tistiği olan 10 milyon tonun birkaç katı olduğu kuş-
kusuzdur. 15 milyon tona yaklaşan yıllık yakacak te-
zek üretiminin de 75 milyon tona yakın yaş çiftlik 
gübresine eşdeğer olduğu bildirilmektedir (21). Ne 
var ki sözkonusu tasarrufu gerçekleştirmek için Üni-
versite MTA ve bazı dernek çalışmalarının dışında ör-
gütlü bir çalışma yurdumuzda gözlenmemiştir. 

4.GÜNEŞ ENERJİSİ KULLANIMINDA 
TEKNOLOJİK-EKONOMİK SORUNLAR 

Güneş enerjisinden yararlanma insanoğlu için yeni bir 
alan değildir. Ne var ki bu konuda bilimsel, çağdaş 
yaklaşım, özel aygıtlar,özel mimari gerektirmektedir. 
Bu da her yeni teknolojide olduğu gibi bir dizi sorun 
getirmektedir. 
— Sözkonusu teknoloji kolay ithal edilebilir bir ya 
pıda değildir. Yurdumuzun iklimi, kolay ve ucuz ye 
rel malzemeler, insanımızın yemek pişirme, su kul 
lanma, yaşama'alışkanlıkları gibi birçok konu güneş 
enerjisi kullanımında göz önüne alınmalıdır. 

— Kamuoyu bu aygıtları geniş bir biçimde kullanma 
ya, sanayiimiz üretmeye, ekonomik yapımız destekle 
meye şimdilik uygun değildir. 

 

- Güneş gören alan genişliği, enerji yokluğu, ürün 
kurutma gibi gerektisinimler güneş enerjisinin kırsal 
alanda kullanımına öncelik verdirmektedir (27). Oysa 
yeni bir teknolojinin kıra girmesi kente girmesinden 
daha zordur. 

- İlk yatırım, güneş enerjisi kullanan sistemlerde ol 
dukça büyüktür. Bu konuda çok ileri olan Avustralya' 
da bile toplayıcı maliyeti 125 Ş/m^nin altına indirile 
memiştir (26). En verimli konut ısıtma sistemleri 10- 
15 yıl gibi bir sürede kendini ancak amorti etmekte 
dir. Bu ise birçok kez yurdumuzdaki yapıların tüm 
ömrüdür. 
- Güneş enerjisiyle  konut  ısıtma yeni bir mimari 
yaklaşım getirmekte, en azından kırsal alana hiç gir 
meyen kalorifer, havalandırma düzeneği, konvektör 
gibi cihazlara gerek duyulmaktadır. Bunların yapımı, 
bakımı, işletimi kırsal bölgelerde kenttekinin çok üze 
rindedir. Güneşle ısıtma sistemi her zaman elektrik ya 
da sıvı yakıtla çalışan modern bir ısıtma sistemiyle ye- 
deklenmektedir. Odun-tezek gibi geleneksel yakıtlar 
güneş enerjili sistemle uyum içinde çalışabilmekten 
çok uzaktır. 
- Yeryüzünün bol güneş alan bölgelerinde temel so 
run çoğu kez kışın konut ısıtmak değil, yazın konut 

soğutmaktır. Güneş enerjisinin hem soğutucu hem de 
ısıtıcı olarak kullanılması da ek düzenek getirmekte-
dir. Güneşin yurdumuzdaki ışınım enerjisinin dağılı-
mını inceleyen kaynaklar (29), kışın Konya dolayın-
da bulunan yüksek enerjili bir bölgenin yazın kuzeye, 
Ankara'ya kaydığını göstermektedir. Bu durumda 
Ankara için güneş enerjili soğutma sistemleri ilginç 
olmaktadır. 
- Soğuk bölgelerde toplayıcıları kardan korumak 
için yeni mimari yaklaşımlar, örneğin çok dik çatı-
lar önerilmektedir, özellikle su kullanan sistemlerde, 
konut ısıtılması için yardımcı enerjinin kullanıldığı 
güneşsiz günlerde çatıdaki toplayıcılar içindeki suyun 
donmaktan kurtarılması gereklidir. Antifriz yada çatı-
daki suyu da ısıtan yedek ısıtma düzenekleri bu du-
rumda başvurulan yöntemdir. 
— Toplayıcı türlerinin seçiminde standart bir uygu 
lama yoktur. Genellikle su ısıtma, yemek pişirme gi 
bi uygulamalarda yansıtıcı!) (reflektörlü) toplayıcılar, 
yapı  ısıtmada ise düz toplayıcılar kullanılmaktadır. 
Daha ayrıntılı bir belirleme ise tümüyle yerel olarak 
yapılmaktadır. 

— Depo türlerinin seçimi de yine önemli bir tasarım 
parametresidir. Bu durumda da izlenecek pek çok se 
çenek vardır. Çalışmamızda verilen taşlı depo, hava 
sistemleri için geniş uygulama alanı bulmaktadır. Su 
depoları, bazı kimyasal maddelerin sıvı-katı-gaz gibi 
evrelerinin değiştirilmesi temeline dayanan depolar da 
çeşitli uygulamalarda kullanılmaktadır. 

 

— Güneş enerjisinden dolaysız yada dolaylı (önce bu 
har gibi) elektrik elde etmek günümüzde oldukça pa 
halı ve verimsizdir. Çeşitli ülkelerde, çeşitli büyüklük 
lerde güneş enerjisi santral lan yapılmaktadır. Örneğin 
ABD'de son tasarımlanan santral için 2000 M W güç, 
1300 £/kW maliyet faktörü ve 100 km2 lik toplayıcı 
alanı öngörülmüştür. 

— Fotovoltaik ve Termoiyonik süreçler araştırma ve 
uzay uygulaması aşamalarındadırlar. Bu nedenle de 
sözkonusu  projeler birçok teknolojik ve ekonomik 
zorluğu yenebilmiş değildir. Fotovoltaik süreç 30- 
50 £/Watt fiyatına mal olmakta, termoiyonik süreç 
ise ancak 1000°-2000°C da verimli olabilmektedir. 

5.YURDUMUZ İÇİN ÖNERİLER 

Son'yıllarda bu konuya eğilen çalışmaların yurdu-
muzda kazandığı boyut gerçekten ilginçtir. Ne var ki 
MTA, TÜBİTAK, Yapı Endüstrisi Kurumu, Üniversi-
teler ve bazı derneklerin bu işe ayırabildikleri yıllık 
fonlar gelişmiş ülkeler (ABD 290 milyon %, Federal 
Almanya 6,5 milyon %, Avustralya 1.4 milyon $, gi- 

  

110 ELEKTRİK MÜHENDİSLİĞİ 300 



bi, kaynak (26) bir yana Hindistan, İran ve Malezya' 
nın yanında bile küçüktür. Bundan sonra yoğunlaştı-
rılmasını önerebileceğimiz çalışmalar şöyle sıralana-
bilir: 

— Yurdumuzun çeşitli noktalarındaki meteorolojik 
istatistiklerin, özellikle güneşlenme süre ve yeğinlikle 
rinin basılması. 
- Yerli ve ucuz malzemeyle yapılabilecek toplayıcı, 
depo, izolasyon malzemesi vb. geliştirilmesi. 
— Geleneksel olarak kullanılan yöntemlerin incele 
nip çağdaş bir anlayışla ele alınması. Kaynak (3), 
İran'ın  Şiraz bölgesindeki geleneksel güneş enerjisi 
değerlendirme yöntemlerini inceleyen ilginç bir ça 
lışma örneğidir. 

— Kamuoyu oluşturma da kırsal alana yeni teknolo 
ji sormakta dikkatle ele alınması gereken bir çalışma 
dır. Hindistan'da güneşle yemek pişirme düzenekleri 
nin bu nedenle uğradığı başarısızlık yazında sıkça be 
lirtilen bir örnek oluşturmaktadır. 
 

- Kentlerde birkaç kamu yapısının güneş enerjisiyle 
ısıtılması hem kamuoyu oluşturmak, dikkatleri konu 
nun üzerine çekmek açısından yararlı olacak hem de 
teknolojik bilgi birikimi için kaynak oluşturacaktır. 
- Kırsal bölgeler ve tarım hizmetleri için meyve-sebze 
kurutucusu, su arıtıcısı gibi konularda uygulamalı 
araştırmalar yapmak malzeme seçimi, ucuz ve bilim 
sel götürme gibi yararlar sağlayacaktır. 
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